Estes visam garantir a acessibilidade física, a continuidade, a qualidade da água, a segurança e a
resiliência às alterações climáticas, bem como a modernização, a digitalização e a
sustentabilidade económica e financeira do setor.

Realça-se que a implementação do referido plano exige investimentos significativos, estimados
entre 32.000.000.000$00 (trinta e dois mil milhões de escudos) e 70.000.000.000$00 (setenta mil
milhões de escudos) consoante o nível de ambição, sendo que a sua execução dependerá da
mobilização de recursos financeiros nacionais e internacionais e da adoção de mecanismos
eficazes de recuperação de custos, incluindo tarifas, taxas, impostos e transferências.